OFÍCIO CIRCULAR CI Nº 16/2025

Bom Sucesso do Sul, 29 de Setembro de 2025.

Assunto: Publicação de documentos referente as licitações junto ao Portal da Transparência

Senhores(as) Diretores(as), responsáveis pelos Departamentos Municipais,

Considerando a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-

PR)1, bem como o disposto na Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) e

na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos),

comunicamos a todos os setores da Administração Municipal que:

Os documentos que integram os procedimentos licitatórios, inclusive os da fase preparatória,

como os Estudos Técnicos Preliminares (ETPs), Termos de Referência, minutas contratos,

entre outros, devem ser obrigatoriamente publicados no Portal da Transparência,

acompanhando os editais e avisos de licitação.

A medida visa assegurar a transparência, publicidade e controle social dos atos

administrativos, bem como o atendimento às exigências legais e às diretrizes estabelecidas pelos

órgãos de controle externo.

Portanto, fica sob a responsabilidade de cada unidade administrativa ou pessoa

responsável, a emissão dos documentos, onde devem vir assinado digitalmente, para posterior

inserção junto ao portal oficial do município pela divisão de licitação, de forma completa e

tempestiva dos documentos mencionados, a fim de garantir o pleno acesso à informação por parte

dos cidadãos, órgãos de controle e demais interessados.

O descumprimento dessas diretrizes poderá acarretar em apontamentos com possíveis

multas pelos órgãos fiscalizadores, além de comprometer a legalidade dos certames.

Certos de contar com a habitual colaboração de todos, colocamo-nos à disposição para

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARCELO DAMBROS
Coordenador do Sistema de Controle Interno

CRA-PR 26615

1 https://www1.tce.pr.gov.br/noticias/termos-de-referencia-e-estudos-ligados-as-licitacoes-devem-ser-publicados-em-portal/12395/N

https://www1.tce.pr.gov.br/noticias/termos-de-referencia-e-estudos-ligados-as-licitacoes-devem-ser-publicados-em-portal/12395/N

		2025-09-29T11:00:08-0300
	MARCELO DAMBROS